

Motion nr 9-2020. En väg in- mottagning för missbrukande ungdomar

Flera undersökningar pekar på att droganvändningen i Skellefteå kommun ökat och att missbruket även har gått ner i åldrarna. Det är oroande och har varit uppe både på politisk- och tjänstepersonsnivå under flera år. Det har varit svårt att nå fram till en tillfredställande lösning och ansvarsfördelning mellan Region Västerbotten och Skellefteå kommun.

Ett steg framåt är länsrutinen "Handläggningsrutiner vid risk och missbruk hos barn och ungdomar Västerbotten" som antogs hösten 2019. Den tydliggör ansvar och handläggningsrutiner i samverkan mellan berörda verksamheter primärvård, elevhälsa och socialtjänst vid misstanke om risk- och missbruk hos barn och ungdomar under 18 år. Handläggningsrutinerna syftar till att skapa förutsättningar, så att vårdnadshavare och ungdomar, är informerade om riskbruk och den hjälp som finns att tillgå. Det ska vara lätt att komma i kontakt med professioner för tidig upptäckt av risk- eller missbruk samt att tidiga insatser sätts in efter att risk -och missbruk identifierats.

Den gemensamma handläggningsprocessen för personer upp till 18 år innehåller allt från att ta emot signaler, bedöma behov, utreda, bedöma åtgärd, tydliggöra var och vem som ska göra vad samt uppföljning och avslut.

Västerbotten är ett stort län och regionens primärvård är första linjen med uppdraget att göra medicinska bedömningar och vid behov drogtesta på dagtid. Det är viktigt att komma ihåg att alla som arbetar inom regionen och kommunen har anmälningsplikt till socialtjänsten vid misstanke om droganvändning och att de allra flesta droger stannar kvar i kroppen under lång tid.

Under kvällar, nätter och helger finns akutmottagningen som är Region Västerbottens en väg in för den som är akut sjuk. En medicinsk bedömning görs på den alkohol och/eller drogpåverkade personen, oavsett ålder. Utifrån det, bedöms det vad som ska göras utifrån allvarlighetsgrad och vilka som samarbetar ex. medicinkliniken, barnkliniken, barn och ungdomspsykiatri och/eller Intensivvården.

Barn och ungdomspsykiatri gör medicinska bedömningar och vid behov genomförs drogtestar av de unga som de har kontakt med.

Psykiatriens beroendeenhet har dygnet-runt verksamhet och där testas även barn och ungdomar under 18 år, på polisens begäran, när det gäller SMADIT (samverkan mot alkohol och droger i trafiken).

Underlaget för att bedriva en dygnet runt verksamhet för barn och unga upp till 18 år finns inte idag och kostnaderna skulle bli mycket stora. Länsrutinen är ett steg framåt för att tydliggöra ansvarsfördelningen och alla aktörer måste få chansen att visa att man kan hålla en god kvalitet bl.a. avseende medicinska bedömningar och drogtestar.

Vi ser behovet av att upptäcka ett riskbruk så fort som möjligt innan det blir en medicinsk angelägenhet. Barn med problem behöver upptäckas tidigt och åtgärder sätts in, innan det går in i ett allvarigare läge. De behöver fångas upp redan när det inte fungerar i exempelvis skolan.

Länsrutinen är en överenskommelse om samarbete kring personer med missbruk och beroende av alkohol, narkotika och andra beroende framkallande medel, där regionen och kommunen visar att de har ett gemensamt ansvar för missbruks- och beroendevården.

Arbetet utifrån handläggningsrutinen bör få tid för sig för att sedan utvärderas. Utvärderingen bör ligga till grund för förslag om ytterligare åtgärder över vad som behöver göras.

2020-10-29

HSN 253-2020

Det gemensamma arbetet inom området fortsätter via de upparbetade samverkansforum som finns. I dessa är både socialtjänst och skolan viktiga samarbetspartners, men även andra aktörer ute i samhället. Tillsammans fortsätter arbetet vidare både med det förebyggande insatser samt med att hitta alternativa provtagningsverktyg för att förenkla tester exempelvis salivprover. Självtester har blivit mer lättåtkomliga via apoteken och kommer eventuellt i framtiden att vara ett möjligt alternativ till de traditionella arbetssätt som finns idag.

Om trenden med droganvändande inte hejdas måste fler åtgärder sättas in. Avvikelser är här ett viktigt verktyg för att följa hur det fungerar. I nuläget är det svårt att se hur det fallit ut eftersom en pandemi kom under våren

Förslag till beslut:

Utifrån det ovensagda så behöver parterna ges tid att fortsätta vidareutveckla det gemensamma arbetet och förslaget blir därför att regionfullmäktige avslår motionen.